INDICAÇÃO

INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito solicitando análise e medidas
para a reforma e modernização da Clínica
da Família Valparaíso, localizada à Rua
Andradina.

Senhor Presidente

INDICAMOS à Mesa, na forma regimental, que seja expedido ofício ao Senhor Prefeito,
solicitando análise e medidas para a reforma e modernização da  Clínica da Família
Valparaíso.

CONSIDERANDO o compromisso com a promoção de saúde de qualidade para a população
e a busca contínua pela excelência no atendimento, conforme os padrões estabelecidos pelo
programa QualiSaúde, solicitamos a análise e aprovação de medidas para a reforma e
modernização da Clínica da Família Valparaíso, localizada na Rua Andradina.

JUSTIFICAMOS que a Unidade desempenha um papel essencial no atendimento primário à
saúde dos  moradores  da  região.  Contudo,  há  desafios  estruturais  e  operacionais  que
comprometem a qualidade do serviço oferecido, conforme identificado nos seguintes pontos
críticos:

1.Infiltrações: há problemas significativos de infiltração, que podem gerar danos estruturais e
comprometer a higiene e segurança do espaço.

2.Falta  de  ventilação:  necessidade  de  melhorias  no  sistema de  ventilação  ineficiente,
essencial para o conforto e bem-estar dos pacientes e profissionais de saúde.

3.Deficiência na pintura e acabamento: necessita de renovação, incluindo pintura interna e
externa, para garantir um ambiente acolhedor e limpo.

4.Espaço limitado: ampliação dos espaços e consultórios é imprescindível para atender à
demanda crescente da população.

5.Equipamentos desatualizados: a modernização dos equipamentos de saúde é essencial
para elevar a qualidade e eficiência no diagnóstico e tratamento.

SALIENTAMOS as seguintes propostas:

    •    Realizar a reforma estrutural completa, com foco na eliminação das infiltrações.

    •    Implementar um sistema de ventilação eficiente e sustentável.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350037003600340036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

    •    Renovar as áreas internas e externas, com pintura e modernização dos acabamentos.

    •    Ampliar os consultórios e espaços de atendimento, proporcionando mais conforto e
agilidade.

    •    Substituir e atualizar os equipamentos de saúde, conforme os padrões do programa
QualiSaúde.

ACREDITAMOS que estas melhorias resultarão em benefícios diretos para os usuários do
sistema de saúde e garantirão um atendimento mais eficiente e humanizado.

 1) Paulo Henrique Pinto Serra - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 22 de novembro de 2024.

Ver. Pedrinho Botaro
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350037003600340036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-11-26T13:25:44-0300